[image: image1][image: image4.png]Prefeitura de

Vacaria

Humanizando o presente, construindo o futuro

[image: image5.png]

EDITAL Nº 451/2025
“Edital de Seleção de Formadores locais do programa PROLEEI – 2025”
O Prefeito Municipal de Vacaria/RS, por meio da Coordenação Local do Programa de Leitura e Escrita na Educação Infantil (ProLEEI), vinculado ao Compromisso Nacional Criança Alfabetizada, em consonância com as diretrizes do Ministério da Educação (MEC) e do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), torna público o presente edital destinado à seleção de formadores locais que atuarão no âmbito do programa em 2025/2026.
1. DO OBJETIVO
O presente edital tem por objetivo selecionar profissionais da rede municipal de educação de Vacaria e região, para atuarem como formadores locais, responsáveis pela condução de ações formativas junto aos professores da Educação Infantil, em conformidade com as diretrizes do ProLEEI 2025/2026.
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. Período de inscrição: de 01 de outubro- à 06 de outubro de 2025.
2.2. As inscrições acontecerão exclusivamente pelo link: https://forms.gle/X9LGHMu12L2jcXV47
2.3. Ao inscrever-se para a Seleção de Formadores para o Programa de Leitura e Escrita na Educação Infantil (ProLEEI), o candidato deverá preencher o link de inscrição com seus dados pessoais e enviar os documentos obrigatórios e opcionais.
2.3.1 Toda a documentação comprobatória solicitada deverá ser organizada e encaminhada em um único arquivo digital, obrigatoriamente no formato PDF.

[image: image2]
3. DOS CRITÉRIOS MÍNIMOS
A candidata à vaga de Formador para o Programa de Leitura e Escrita na Educação Infantil (ProLEEI)deverá atender aos seguintes critérios mínimos:
· Ser graduada em Pedagogia;
· Ter experiência profissional de, no mínimo 3 (três anos), na Educação Infantil como docente ou como pedagoga, supervisora pedagógica, coordenadora pedagógica em escolas de Educação Infantil ou atuar na gestão pública como profissional efetivo e ter experiência em ações ou projetos de formação de professoras da Educação Infantil.
4. DOS DOCUMENTOS
4.1 Documentos obrigatórios:
· Documento oficial com foto;
· Certificado original de graduação em Pedagogia;
4.2. Documentos opcionais que contarão para pontuação:
· Comprovação por meio de documentação, de efetivo exercício como docente de no mínimo
3 (três) anos adquiridos em qualquer nível ou sistema de ensino público municipal. (Contrato, Portaria de Nomeação ou Declaração de Exercício emitido pela instituição contratante);
· Cursos de aperfeiçoamento nas áreas de Educação Infantil, Alfabetização, Linguagens ou Leitura e Escrita;
· Comprovação de experiência para formação de professores;
· Comprovação por meio de documentação, de atuação como formador no LEEI/CNCA-2024;
· Comprovação por meio de documentação, de atuação cursista no LEEI/CNCA-2024;
	REQUISITO
	QUANTIDA DE
	PONTUAÇÃO UNITÁRIA
	PONTUAÇÃO MÁXIMA

	1
	Ser
professor
efetivo
da
rede
	01
	2,0

	municipal de ensino

	2
	Cursos de aperfeiçoamento nas áreas
de Educação Infantil, Alfabetização,
	05
	1,0

	Linguagens ou Leitura e Escrita;

	10 pontos

	3
	Experiência comprovada em formação
	01
	1,0

	de professores;

	4
	Ter
atuado
como
formador
no LEEI/CNCA-2024;
	01
	1,0

	5
	Ter
atuado
como
cursista
no LEEI/CNCA-2024;
	01
	1,0

5. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE
Em
caso
de
empate
na
pontuação
final
dos
candidatos,
serão
adotados, sucessivamente, os seguintes critérios de desempate:
1. Ser servidor público da rede municipal de ensino;
2. Ter a matrícula mais antiga na rede municipal de ensino;
3. Ter a data de nascimento mais antiga.
6. DAS ATRIBUIÇÕES DO FORMADOR
· Participar das formações promovidas pelo MEC e pelos parceiros do programa;
· Realizar encontros formativos com os professores da rede municipal;
· Acompanhar as práticas pedagógicas, propondo ações que fortaleçam a leitura e a escrita na Educação Infantil;
· Elaborar relatórios, registros e demais documentos solicitados pelo programa;
· Manter diálogo contínuo com a Secretaria Municipal de Educação e com a Coordenação Local do ProLEEI.
· Apresentar conhecimento básico em tecnologias digitais;
7. DA REMUNERAÇÃO
7.1. Os formadores selecionados farão jus a uma bolsa mensal no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), conforme estabelecido pelo Programa ProLEEI 2025, a ser paga diretamente pelo FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação);
7.2. O pagamento da bolsa estará condicionado ao cumprimento das atividades previstas, devidamente comprovadas por meio de relatórios e pela participação nas formações obrigatórias;
7.3. A concessão da bolsa dependerá da disponibilidade orçamentária e do atendimento integral às normas do programa.
8. DO PROCESSO SELETIVO
Análise documental e curricular (eliminatória e classificatória);
9. DO RESULTADO
O resultado preliminar será publicado em 13/10/2025 nos canais oficiais da Prefeitura Municipal Vacaria/RS;
Recursos poderão ser interpostos em até 02 dias úteis após a divulgação; O resultado final será publicado em 15/10/2025.

[image: image3]
10. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
	ATIVIDADE
	DATA

	Publicação de Edital de Abertura
	01/10/2025

	Período para realização de inscrições (exclusivamente online via link)
	01/10 à 07/10/2025

	Divulgação da lista de homologação preliminar de inscrições
	08/10/2025

	Prazo de recurso contra a homologação preliminar de inscrições
	09/10/2025

	Divulgação da lista de homologação final de inscrições
	10/10/2025

	Divulgação da classificação preliminar
	13/10/2025

	Prazo de recurso contra a classificação preliminar
	14/10/2025

	Divulgação da classificação final
	15/10/2025

11. DISPOSIÇÕES FINAIS
A aprovação no processo seletivo não garante o recebimento imediato da bolsa, estando este condicionado ao cumprimento das exigências do programa e às liberações do FNDE;
Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação e pela Coordenação Local do ProLEEI.
Vacaria, RS, 01 de outubro de 2025.
André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal de Vacaria - RS
Adriana Ferreira Boeira
Secretária de Educação